


Edição 1.771 | Ano 14
20 de julho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: EJVHJGBJ-ZTNHKOPY-NKGKQAT0-YNMGEBRU
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF       : 910.608.345-53

DECRETO nº 13 DE 01 DE JUNHO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da 
lei de nº 251/2020 de 19 de junho de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
196/2020 de 22 de dezembro de 2020 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito.

030100 - Secretaria de Administracao Geral

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.002 - Gestao da Sec. de Planejamento e Administracao

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 176.686,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 176.686,00 0,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servico de Consultoria 10.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 10.000,00

Total por Ação: 186.686,00 186.686,00

Total por Unidade Orçamentária: 186.686,00 186.686,00

050100 - Secretaria de Educacao

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.006 - Gestao da Secretaria de Educacao

3.1.90.04.00 / 01 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 51.486,83

3.1.90.04.00 / 19113 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 41.675,00

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 51.486,83 0,00

3.1.90.11.00 / 19113 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 41.675,00 0,00

Total por Ação: 93.161,83 93.161,83

2.010 - Desenvolvimento das Acoes do Ensino Fundamental

3.1.90.04.00 / 01 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 76.863,17

3.1.90.04.00 / 18112 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 73.317,55

3.1.90.04.00 / 19113 - Contratacao Por Tempo Determinado 17.000,00 26.383,33

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 76.863,17 0,00

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 73.317,55 0,00

3.1.90.11.00 / 19113 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.383,33 10.000,00

3.1.90.13.00 / 19113 - Obrigacoes Patronais 0,00 7.000,00

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 8.000,00 0,00

Página: 1 de 4

Edição 1.771 | Ano 14
20 de julho de 2021

Página 3

DECRETODE ALTERAÇÃODEQDD

Certificação Digital: EJVHJGBJ-ZTNHKOPY-NKGKQAT0-YNMGEBRU
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.32.00 / 01 - Material de Distribuicao Gratuita 0,00 5.000,00

3.3.90.40.00 / 01 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - PJ 0,00 3.000,00

Total por Ação: 201.564,05 201.564,05

2.011 - Desenvolvimento das Acoes da Educacao de Jovens e Adultos

3.1.90.04.00 / 18112 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 28.300,00

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 28.300,00 0,00

Total por Ação: 28.300,00 28.300,00

2.012 - Desenvolvimento das Acoes do Ensino Infantil Pre-escolar

3.1.90.04.00 / 18112 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 93.200,00

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 93.200,00 0,00

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

3.3.90.32.00 / 01 - Material de Distribuicao Gratuita 0,00 1.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00 0,00

Total por Ação: 95.200,00 95.200,00

2.013 - Desenvolvimento das Acoes do Ensino Infantil em Creches

3.1.90.04.00 / 18112 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 1.000,00

3.1.90.11.00 / 18112 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 24.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 18112 - Obrigacoes Patronais 0,00 23.000,00

Total por Ação: 24.000,00 24.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 442.225,88 442.225,88

060100 - Fundo Municipal de Saude

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.050 - Gestao e Man. da Secretaria e do Fundo Municipal de Saude

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 126.310,83

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 126.310,83 0,00

Total por Ação: 126.310,83 126.310,83

2.057 - Des. das Acoes da Vigilancia Epidemiologica

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 500,00

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 252.846,70

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500,00 0,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 252.846,70 0,00

Total por Ação: 253.346,70 253.346,70

2.059 - Assistencia Farmaceutica Municipal

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 31.000,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 31.000,00 0,00

Total por Ação: 31.000,00 31.000,00

2.065 - Enfrentamento da Emergencia COVID-19

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 28.510,25

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 28.510,25 0,00

Total por Ação: 28.510,25 28.510,25

2.066 - Custeio das Acoes de Atencao Primaria

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 322.777,58

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 166.900,00

Página: 2 de 4

Edição 1.771 | Ano 14
20 de julho de 2021

Página 4

Certificação Digital: EJVHJGBJ-ZTNHKOPY-NKGKQAT0-YNMGEBRU
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 322.777,58 0,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 166.900,00 0,00

Total por Ação: 489.677,58 489.677,58

2.067 - Custeio das Acoes de Atencao Especializada

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 296.445,17

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 296.445,17 0,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 10.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 10.000,00

Total por Ação: 306.445,17 306.445,17

Total por Unidade Orçamentária: 1.235.290,53 1.235.290,53

070100 - Sec. de Obras, Serv. Publico, Agr. e Meio Ambiente

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.029 - Apoio ao Pequeno Produtor Familiar

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 3.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00 0,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

2.037 - Gestao da Secretaria de Infraestrutura

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 147.340,51

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 147.340,51 0,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 12.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 12.000,00 0,00

Total por Ação: 159.340,51 159.340,51

Total por Unidade Orçamentária: 162.340,51 162.340,51

080100 - Fundo Mun. de Assistencia Social

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.022 - Gestao e Manut. da Secretaria de Assistencia Social

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 30.348,78

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.348,78 0,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias - Pessoal Civil 2.000,00 0,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 1.000,00 0,00

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 0,00 3.000,00

Total por Ação: 33.348,78 33.348,78

2.024 - Manut. do Serv. de Protecao Social Basico

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 15.000,00

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00 0,00

Total por Ação: 15.000,00 15.000,00

2.026 - Manutencao das Acoes do Programa Primeira Infancia

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 35.000,00

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 40.896,69

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.896,69 0,00

Total por Ação: 75.896,69 75.896,69

Página: 3 de 4

Edição 1.771 | Ano 14
20 de julho de 2021

Página 5

Certificação Digital: EJVHJGBJ-ZTNHKOPY-NKGKQAT0-YNMGEBRU
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.032 - Implementacao das Acoes do Indice de Gestao Descentralizada do Bolsa Familia

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 36.000,00

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 36.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 36.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 36.000,00 0,00

Total por Ação: 72.000,00 72.000,00

2.034 - Manutencao do Conselho Tutelar

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao Por Tempo Determinado 0,00 66.176,59

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 66.176,59 0,00

Total por Ação: 66.176,59 66.176,59

Total por Unidade Orçamentária: 262.422,06 262.422,06

Total Geral: 2.288.964,98 2.288.964,98

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de junho de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, em  01 de junho de 2021.

LEANDRO SOUZA DE OLIVEIRA 
Secretário(a)

CPF       : 010.965.945-79

LUCIANO PAMPONET DE SOUZA
Prefeito Municipal

CPF       : 910.608.345-53

Página: 4 de 4

Edição 1.771 | Ano 14
20 de julho de 2021

Página 6

Certificação Digital: EJVHJGBJ-ZTNHKOPY-NKGKQAT0-YNMGEBRU
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.750.799,00

(Um milhão e setecentos e cinqüenta mil e setecentos e
noventa e nove reais ), para fins que se especifica e da

outras providências.

DECRETO nº 12 DE 01 DE JUNHO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 254/2020 de 07 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.750.799.00 (Um 
milhão e setecentos e cinqüenta mil e setecentos e noventa e nove reais ) a saber:

Dotações Suplementares

020100 - Gabinete do Prefeito

2.001 - Gestao do Gabinete do Prefeito

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 587,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 300,00

Total por Ação: 25.887,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.887,00

030100 - Secretaria de Administracao Geral

2.002 - Gestao da Sec. de Planejamento e Administracao

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 7.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 6.512,00

Total por Ação: 13.512,00

Total por Unidade Orçamentária: 13.512,00

050100 - Secretaria de Educacao

2.006 - Gestao da Secretaria de Educacao

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao Por Tempo Determinado 1.650,00

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 4.000,00

Total por Ação: 45.650,00

2.007 - Implementacao da Alimentacao Escolar

3.3.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 115.000,00

Total por Ação: 115.000,00

Página: 1 de 73012472

Edição 1.771 | Ano 14
20 de julho de 2021

Página 7

DECRETODE CRÉDITOORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Certificação Digital: EJVHJGBJ-ZTNHKOPY-NKGKQAT0-YNMGEBRU
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.010 - Desenvolvimento das Acoes do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 10.000,00

4.4.90.51.00 / 95 - Obras e Instalacoes 137.000,00

Total por Ação: 147.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 307.650,00

060100 - Fundo Municipal de Saude

2.050 - Gestao e Man. da Secretaria e do Fundo Municipal de Saude

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 2.800,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.000,00

Total por Ação: 122.800,00

2.065 - Enfrentamento da Emergencia COVID-19

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 31.000,00

Total por Ação: 31.000,00

2.066 - Custeio das Acoes de Atencao Primaria

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao Por Tempo Determinado 15.000,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 26.500,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 6.750,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 200.000,00

Total por Ação: 398.250,00

2.067 - Custeio das Acoes de Atencao Especializada

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 250.000,00

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias - Pessoal Civil 15.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 26.600,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 227.000,00

Total por Ação: 518.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.070.650,00

070100 - Sec. de Obras, Serv. Publico, Agr. e Meio Ambiente

2.029 - Apoio ao Pequeno Produtor Familiar

3.3.50.41.00 / 00 - Contribuicoes 3.600,00

Total por Ação: 3.600,00

2.037 - Gestao da Secretaria de Infraestrutura

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.038 - Acoes de Manutencao dos Servicos Publicos

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 9.000,00

Página: 2 de 73012472

Edição 1.771 | Ano 14
20 de julho de 2021

Página 8

Certificação Digital: EJVHJGBJ-ZTNHKOPY-NKGKQAT0-YNMGEBRU
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 500,00

Total por Ação: 9.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 113.100,00

080100 - Fundo Mun. de Assistencia Social

2.022 - Gestao e Manut. da Secretaria de Assistencia Social

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.026 - Manutencao das Acoes do Programa Primeira Infancia

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 220.000,00

Total Suplementado: 1.750.799,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

030100 - Secretaria de Administracao Geral

2.002 - Gestao da Sec. de Planejamento e Administracao

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao Por Tempo Determinado 7.500,00

Total por Ação: 7.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.500,00

040100 - Secretaria de Financas

2.005 - Gestao da Secretaria de Financas

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 1.650,00

Total por Ação: 1.650,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.650,00

050100 - Secretaria de Educacao

1.005 - Implantacao de Parque Infantil em Escola Municipal

4.4.90.52.00 / 01 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Página: 3 de 73012472

Edição 1.771 | Ano 14
20 de julho de 2021

Página 9

Certificação Digital: EJVHJGBJ-ZTNHKOPY-NKGKQAT0-YNMGEBRU
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 4.000,00

2.010 - Desenvolvimento das Acoes do Ensino Fundamental

3.1.90.13.00 / 01 - Obrigacoes Patronais 50.000,00

3.3.90.34.00 / 01 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 100.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

3.3.90.39.00 / 04 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 226.856,95

Total por Ação: 426.856,95

Total por Unidade Orçamentária: 430.856,95

060100 - Fundo Municipal de Saude

1.091 - Aquisicao de Veiculo para a Saude

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

1.095 - Aquisicao de Equipamentos para Unidades Basicas de Saude

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 40.000,00

1.098 - Contrato de Rateio para Policlinica

3.1.71.70.00 / 02 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 61.900,00

3.3.71.70.00 / 02 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 57.700,00

Total por Ação: 119.600,00

1.099 - Requalificacao de Unidades de Saude

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.050 - Gestao e Man. da Secretaria e do Fundo Municipal de Saude

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao Por Tempo Determinado 144.479,17

3.1.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.32.00 / 02 - Material de Distribuicao Gratuita 1.000,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 147.479,17

2.057 - Des. das Acoes da Vigilancia Epidemiologica

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao Por Tempo Determinado 35.353,30

3.1.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.32.00 / 02 - Material de Distribuicao Gratuita 1.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 39.353,30

2.058 - Desenvolvimento das Acoes da Vigilancia Sanitaria

3.3.90.32.00 / 02 - Material de Distribuicao Gratuita 1.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Página: 4 de 73012472

Edição 1.771 | Ano 14
20 de julho de 2021

Página 10

Certificação Digital: EJVHJGBJ-ZTNHKOPY-NKGKQAT0-YNMGEBRU
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 14.000,00

2.059 - Assistencia Farmaceutica Municipal

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao Por Tempo Determinado 51.000,00

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao Por Tempo Determinado 5.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 1.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 78.000,00

2.065 - Enfrentamento da Emergencia COVID-19

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao Por Tempo Determinado 3.789,75

Total por Ação: 3.789,75

2.066 - Custeio das Acoes de Atencao Primaria

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao Por Tempo Determinado 184.272,42

3.1.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.32.00 / 14 - Material de Distribuicao Gratuita 2.000,00

3.3.90.33.00 / 14 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

3.3.90.34.00 / 02 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 2.500,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 8.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 80.000,00

3.3.90.40.00 / 02 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - PJ 2.000,00

3.3.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

4.4.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 1.000,00

4.4.90.51.00 / 14 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 287.772,42

2.067 - Custeio das Acoes de Atencao Especializada

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao Por Tempo Determinado 111.298,41

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao Por Tempo Determinado 51.000,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

3.1.90.92.00 / 02 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

3.3.90.34.00 / 02 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 1.000,00

3.3.90.34.00 / 14 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 1.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

4.4.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 500,00

Total por Ação: 175.798,41

Total por Unidade Orçamentária: 945.793,05

070100 - Sec. de Obras, Serv. Publico, Agr. e Meio Ambiente

2.029 - Apoio ao Pequeno Produtor Familiar

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 13.000,00

Total por Ação: 13.000,00

2.038 - Acoes de Manutencao dos Servicos Publicos

3.3.90.34.00 / 00 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerizacao 49.000,00

Página: 5 de 73012472

Edição 1.771 | Ano 14
20 de julho de 2021

Página 11

Certificação Digital: EJVHJGBJ-ZTNHKOPY-NKGKQAT0-YNMGEBRU
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 49.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 62.000,00

080100 - Fundo Mun. de Assistencia Social

1.087 - Construcao do Centro de Convivencia

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

1.088 - Construcao de uma Unidade de Acolhimento para Idosos

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 47.500,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 40.000,00

Total por Ação: 87.500,00

1.089 - Reforma do Centro Cultural

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.022 - Gestao e Manut. da Secretaria de Assistencia Social

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 49.499,00

3.3.90.40.00 / 00 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - PJ 22.000,00

Total por Ação: 71.499,00

2.024 - Manut. do Serv. de Protecao Social Basico

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 6.000,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 40.700,00

Total por Ação: 46.700,00

2.025 - Manutencao do Serv. Soc. Esp. de Alta Complexidade

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao Por Tempo Determinado 1.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.32.00 / 00 - Material de Distribuicao Gratuita 1.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

3.3.90.40.00 / 00 - Servicos de Tecnologia da Informacao e Comunicacao - PJ 1.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 16.000,00

2.033 - Beneficios Eventuais

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 3.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.035 - Gestao do SUAS

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao Por Tempo Determinado 1.000,00

3.3.90.14.00 / 29 - Diarias - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 5.800,00

3.3.90.35.00 / 29 - Servico de Consultoria 2.000,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 9.500,00

Página: 6 de 73012472

Edição 1.771 | Ano 14
20 de julho de 2021

Página 12

Certificação Digital: EJVHJGBJ-ZTNHKOPY-NKGKQAT0-YNMGEBRU
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAJUBA
Praca Dr. Castro Cincura, n°225 - CENTRO

CNPJ: 13.810.841/0001-06 - CEP: 48.605-000 - MACAJUBA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 23.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 302.999,00

Total Anulado: 1.750.799,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 1 de junho de 2021.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MACAJUBA, Estado da Bahia, em 01 de junho de 2021.

LEANDRO SOUZA DE OLIVEIRA 
Secretário(a)

CPF       : 010.965.945-79

LUCIANO PAMPONET DE SOUZA
Prefeito Municipal

CPF       : 910.608.345-53

Página: 7 de 73012472

Edição 1.771 | Ano 14
20 de julho de 2021

Página 13

Certificação Digital: EJVHJGBJ-ZTNHKOPY-NKGKQAT0-YNMGEBRU
Versão eletrônica disponível em: http://macajuba.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD
	DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR


		2021-07-20T17:01:17-0300




